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Termin 

Location

weitere 
Informationen

Thema 2023

Das Denkmal © Nachlass Sibylle Bergemann / OSTKREUZ. Courtesy Loock Galerie

4.–5. Mai 2023  

Hilton Munich Park (15. Stock), Am Tucherpark 7, 80538 München 
Künstlerhaus, Lenbachplatz 8, 80333 München

www.architecturematters.eu	

SECOND CITY. ÜBER DAS NEUE IM ALTEN

Neubau als Ausnahme? „Abfall“ als neuer Baustoff? Bezahlbarer 
Wohnraum versus Klimaschutz? Wie gestalten wir den gesamten 
Lebenszyklus von Gebäuden? Wie rechnen wir die graue Ener-
gie ehrlich? Welche Standards setzen wir bei Bestehendem an? 
Wie sieht der Beton der Zukunft aus? Was sagen zu all dem die 
Akteure aus der GreenTech-Szene? Und wie gestalten wir diesen 
komplexen Veränderungsprozess gemeinsam mit der Vielzahl an 
Beteiligten?

„Second City. Über das Neue im Alten“, das Thema von
 Architecture Matters 2023, wird auf verschiedenen Ebenen ver-
handelt: Materialien, Gebäude, Gesellschaft. Mit der Konferenz
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Sprecher 2023

über Architecture 
Matters

begeben wir uns mitten ins Geschehen: Veranstaltungsort ist u. 
a. der Tucherpark, ein Büroensemble aus den 1960er-Jahren, das 
inzwischen in die Bayerische Landesdenkmalliste eingetragen ist 
und aktuell neu entwickelt wird. 

Mit Gästen aus Architektur, Immobilienbranche, Stadtverwaltung, 
Gesellschaft und Wissenschaft:

	 Matthias Alexander, Frankfurter Allgemeine Zeitung
	 David Basulto, ArchDaily
	 Philippe Block, Block Research Group, ETH Zürich
	 Jürgen Büllesbach, OPES Immobilien, München
	 Sam Draper & Barnaby Shanks, Seratech, London
	 Jeanne-Marie Ehbauer, LH München
	 Reinier de Graaf, OMA, Rotterdam 
	 Chris Luebkeman, Strategic Foresight Hub, ETH Zürich
	 Elisabeth Merk, LH München
	 Hoang Anh Nguyen, Alcemy, Berlin
	 Julian Nida-Rümelin, Staatsminister a. D., München
	 Tobias Nolte, Certain Measures, Berlin/Boston
	 Muck Petzet, Muck Petzet Architekten, München/Berlin
	 Annabelle von Reutern, Concular, Berlin 
	 Wolfgang Rieder, Rieder, Maishofen 
	 Jacob van Rijs, MVRDV, Rotterdam
	 Charlotte Selter, LH Düsseldorf
	 Martha Thorne, IE University, Madrid
	 Markus Wiedenmann, Art-Invest, Köln

	 Kuratiert von Nadin Heinich, plan A

Architecture Matters ist eine internationale Konferenz zur Zukunft 
von Architektur und Stadt, die alle maßgeblichen Akteure – Archi-
tektinnen und Architekten, Immobilienbranche, Politik – zusam-
menbringt. Eine lebendige Plattform für Neugier, Mut und Risiko, 
urbane Utopien und unternehmerische Visionen. Mit Vorträgen, 
Diskussionsrunden, Workshops, Speed-Datings und Female Focus. 

Architecture Matters wurde 2016 von Nadin Heinich initiiert. 2023 
findet die siebte Ausgabe im Tucherpark & Künstlerhaus München 
statt.

www.architecturematters.eu

Idee & Konzept: Nadin Heinich
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Veranstalter

Pressekontakt

Partner

plan A
c/o Combinat 56, Adams-Lehmann-Straße 56, 80797 München
www.we-are-plan-a.com

Polina Goldberg 
press@we-are-plan-a.com +49 89 461 331 635

Lead Partner: Bayerisches Wirtschaftsministerium,
Grant Thornton AG

Premium Partner: Böhm Mohr Kleiner & Partner, dormakaba, Gira, 
Hines, Isaria, Schüco, SIGNA, TECE

Focus Partner: Büschl Unternehmensgruppe, Doelker&, OPES,
ZAR Real Estate 

Medien- und Kooperationspartner: ArchDaily, architektur.aktuell, 
Bauwelt, Detail, bayern design, Bundesverband freier Immobi-
lien- und Wohnungsunternehmen BfW, brand eins, DETAIL, Cluster 
Sustainable Real Estate TUM, MCBW, Urban Land Institute ULI
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Donnerstag,
4.5.2023
18.30 Uhr

Special
Location 

Sprecher 
Opening

OPENING 2023
Zeitenwende – The Bigger Picture

Das Denkmal, © Nachlass Sibylle Bergemann / OSTKREUZ. Courtesy Loock Galerie

Hilton Munich Park (15. Stock), Am Tucherpark 7, 80538 München

	 Julian Nida-Rümelin, Staatsminister a. D., München
	 Elisabeth Merk, Stadtbaurätin LH München
	 Muck Petzet, Muck Petzet Architekten, München/Berlin
	 Jacob van Rijs, MVRDV, Rotterdam

Was bedeutet „Zeitenwende“ aus gesamtgesellschaftlicher Pers-
pektive? Was kennzeichnet den dahinterliegenden geopolitischen 
Konflikt – USA, Russland, China? Nach kurzen Impulsvorträgen 
sprechen Julian Nida-Rümelin, Elisabeth Merk und Muck Petzet mit 
Nadin Heinich über die zukünftige Rolle Europas auf der globalen 
Bühne:  Wie werden wir zu einer Macht des Ausgleichs, der Men-
schenrechte und des Friedens? Und was bedeuten diese massiven 
Veränderungen für unsere Städte und das Bauen?
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Freitag,
5.5.2023
10–18 Uhr 

Location 

Konferenz
programm

KONFERENZ 2023
Second City. Über das Neue im Alten

Das Denkmal, © Nachlass Sibylle Bergemann / OSTKREUZ. Courtesy Loock Galerie

Künstlerhaus, Lenbachplatz 8, 80333 München

„Agents of Change“ – Keynote von Martha Thorne,
IE University Madrid

Session 1: Graue Energie – Stadtplanung versus Klimaschutz?
Impulsvorträge & Diskussion u. a. mit: Matthias Alexander, FAZ; 
Jeanne-Marie Ehbauer, LH München; Charlotte Selter, LH Düssel-
dorf; Markus Wiedenmann, Art-Invest

Session 2: Brutal Concrete – Beton der Zukunft
Impulsvorträge & Diskussion u. a. mit: Jürgen Büllesbach, OPES Im-
mobilien; Tobias Nolte, Certain Measures; Wolfgang Rieder, Rieder 
| Startup-Session: Sam Draper & Barnaby Shanks, Seratech; Hoang 
Anh Nguyen, Alcemy

Session 3: Future Transformation – Das Neue im Alten
Impulsvorträge & Q+A u. a. mit: David Basulto, ArchDaily; Philippe 
Block, Block Research Group, ETH Zürich; Chris Luebkeman, Strate-
gic Foresight Hub, ETH Zürich, Annabelle von Reutern, Concular;

„architect, verb“ – Closing-Lecture von Reinier de Graaf, OMA
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Donnerstag,
4.5.2023
10–16 Uhr 

Special 
Location 

Bewerbung

FOCUS SESSIONS 2023

Female Focus Session, 2022 © Tanja Kernweiss 

Hilton Munich Park (15. Stock), Am Tucherpark 7, 80538 München

Kleine Runden, viel Input: Die Focus Sessions laden zum intensi-
ven, persönlichen Austausch ein. Für Architektinnen und Architek-
ten, Projektentwickler, Investoren, Stadt und Land:

	 Circular City Tucherpark – Workshop mit Hines
	 Fünfvorzwölf! – Roundtable mit Doelker&
	 Graue Energie – Making Munich Roundtable
	 Female Focus – Networking für Frauen in Architektur &
	 Immobilienbranche 
	 Speed-Dating für Architekt:innen & Projektentwickler:innen
	
Bis 4. April 2023 an: welcome@architecturematters.eu 


